
FSC /1 • thL • |»r lo M iKi|)|h»
r  U  * i r s - X r

0

A ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Ai

DETERMINAZIONE N. £  DEL<2|./Of/2018

DIRIGENTE : Ing. Flavio de Martino 

SETTORE: Area Tecnica

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: dr. Giovanni Notarnicola

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e miglioramento sismico della 
tribuna “B” lato p.zza Quattro Giornate dell’impianto polifunzionale “A. 
Collana”. Diritti di segreteria al Comune di Napoli per Segnalazione Certificata 
Inizio Attività (SCIA). Impegno di spesa.

CUP: C64H17001150001



FSC 1 1 M ulo | r f  i o  S i h i | n »  

«" U  I  j*rw*w»r

10

A ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- la Legge regionale Campania 5 Aprile 2016, n. 6"Prime misure per la razionalizzazione della spesa 
e il rilancio dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 
2016" all’art. 18, comma 1, testualmente recita “1. La Regione Campania promuove le necessarie 
azioni per lo svolgimento dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania, in esito alla delibera del 
comitato esecutivo della Federazione Internazionale dello Sport Universitario (F1SU), in data 5 
marzo 2016, riconoscendone la valenza dì grande evento:
a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in ambito 
internazionale;
b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
dei territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.
- a seguito delle visite dei delegati tecnici internazionali della FISU, è stato trasmesso alLARU un 
report finale, dal quale è stato possibile definire l’elenco degli impianti sportivi utilizzabili sia per le 
competizioni che per gli allenamenti. In particolare, lo stadio Collana è stato considerato come im
pianto di allenamento per alcune discipline;
- rim pianto sportivo polifunzionale “Arturo Collana”, sito in Napoli tra la via Rossini, vico Acitillo, 
via Ribera e piazza 4 giornate, è di proprietà della Giunta Regionale della Campania;
- la Direzione Generale per le Risorse Strumentali della Regione Campania, con nota acquisita al
prot. ARU n.356 del 15 marzo 2017, ha richiesto all’Agenzia di . .valutare la possibilità di porre in 
essere....... le prime attività per la sua messa in sicurezza, in misura tale da renderlo fruibile alla col
lettività per l’uso sportivo, anche anteriormente all’evento (2019).”
- con nota prot.469/ARU del 12.04.2017, l’ARU ha trasmesso una prima perizia di lavori urgenti di 
manutenzione ordinaria e messa in sicurezza, da realizzare presso rimpianto sportivo A. Collana;
- con nota prot. n. 555/ARU del 16/05/2017 l'ARU ha chiesto la messa a disposizione dell'impianto 
con delega a far eseguire tutti i lavori ed a richiedere le autorizzazioni e i pareri necessari per i relativi 
interventi, al fine di rendere idonea la predetta struttura allo svolgimento di attività sportive per le 
Universiadi del 2019;
- con Delibera della Giunta Regionale n. 281 del 23.05.2017 si stabiliva, tra l’altro, di dare in conces
sione all’Agenzia regionale Universiadi- (ARU) 2019, a titolo temporaneo, l’impianto sportivo Stadio 
A. Collana al fine della pronta realizzazione dei lavori di messa in sicurezza dello stesso, anche a 
mezzo delle Società in house della Regione Campania, a termini di quanto disposto dall’art. 5 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., a tutela della pubblica e privata incolumità e in vista della riapertura dell’im
pianto alla collettività nonché per la rifunzionalizzazione in vista dello svolgimento delle Universiadi 
2019, salve le ulteriori determinazioni di competenza all’esito della definizione del giudizio pendente 
innanzi al Consiglio di Stato in merito all’ottemperanza della sentenza n. 596/2017;
- con Delibera del Comitato Direttivo ARU n. 16 del 06/07/2017 ha approvato la Perizia di stima 
relativa ai “Lavori urgenti dì manutenzione ordinaria e messa in sicurezza da eseguirsi presso 
l ’impianto polifunzionale A. Collana

CONSIDERATO che l’ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, è competente a 
porre in essere tutte le attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del contratto 
di assegnazione per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze



FSC /  I • 4Miii p rT  lo

0

4 \ ARU2Q19 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

RK.K>Nt ( \MP-\MA

A
r ' J X

esclusive del CUSI, nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi. 

CONSIDERATO altresì che:
- l’art. 19 della legge n. 241/90 e s.m.i., l’art. 22, commi 1 comma 2 del D.P.R. n. 380/01 e s.m.i. e la 
L.R. n. 19/01 e s.m.i. stabiliscono che gli interventi di manutenzione straordinaria di cui all’art. 3, 
comma 1 lettera b) del D.P.R. 380/01 possono essere eseguiti previa segnalazione certificata d’inizio 
attività (SCIA);
- che pertanto è necessario impegnare la spesa per i diritti di segreteria da corrispondere al Comune 
di Napoli per segnalazione certificata d’inizio attività (SCIA).

RAVVISATA la necessità di attivare la procedura necessaria per garantire il pagamento suddetto; 

VISTI:
• lo statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
• il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ;
• la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 

bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Cam
pania con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica 
al piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PP. per 
l’anno 2017

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Cam
pania con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;

• il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Univer
siadi.

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento 
dell'agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione 
dell'evento;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal RUP, allegata alla presente, al prot. ARU n. 175 del 
17/01/18.

DETERMINA

1 ) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) DI DARE ATTO che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento dell'agenzia e, 

pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione dell'evento;



FSC ) im hIo  |i r  In  

r  Ul iMNKir

"0

A ARTJ2019 H
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

RK.K)Nf C AMPANIA

3) DI IMPEGNARE, per i motivi esposti in premessa, la spesa pari ad €. 333,76 sul capitolo n. 3060- 
5 del predisponendo bilancio di previsione ARU per l'esercizio finanziario 2018-2020, per il 
pagamento diritti di segreteria al Comune di Napoli per la segnalazione certificata d’inizio attività 
(SCIA) per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e miglioramento sismico della tribuna 
“B” lato p.zza Quattro Giornate dell’impianto polifunzionale “A. Collana”;

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente Area Tecnica e Dirigente dei servizi 
Finanziari e al RUP dell’intervento per gli adempimenti di competenza;

5) DI DARE ATTO che saranno assolti gli adempimenti ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33.

IL DIR
Ing.



s

XSI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.
□ NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot._____ del_______ , che

Capitolo del predisponendo Bilancio di previsione ARU 208/2020 n. 3060-5

Descrizione:_ Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria e miglioramento 
sismico della tribuna “B” lato p.zza Quattro Giornate dell’impianto polifunzionale 
“A. Collana”. Pagamento diritti di segreteria al Comune di Napoli per Segnalazione 
Certificata Inizio Attività (SCIA). CUP: C64H17001150001

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito

si allega.

dellAgenzia Regionale Universiadi in data

IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


